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١٤٠١/٣٤٦/٧٣ « بخشنامه »

موضوع: احکام و ردیف های درآمدی قانون بودجه – مالیات بر ارزش افزوده
مهلت اعتبار بخشنامه: تا اطلاع ثانوی

مرجع ابلاغ کننده: دفتر واردات
با سلام و احترام

با سپاس از تلاش های به عمل آمده در سنگر خدمت رسانی به کشور و مردم عزیز و با عرض تبریک به مناسبت 
فرارسیدن سال نو خورشیدی و آرزوی تندرستی برای همه همکاران عزیز و خانواده های محترم، پیرو بخشنامه های شماره 
٥٧/١٤٠١/٢٩٠١٣١  مورخ ١٤٠١/٣/٣ و ١٠٨/١٤٠١/٤٧٦٦٤٢ مورخ ١٤٠١/٤/٨ موضوع احکام و ردیف های درآمدی 
قانون بودجه سال ١٤٠١ کل کشور، و تاکید بر اجرایی بودن بخشنامه ها، دستور العمل ها و مقررات جاری که از طریق 
سامانه FTP ابلاغ می گردد؛ مقتضی است با توجه به عدم ابلاغ قانون بودجه سال ١٤٠٢ و احکام و ردیف های درآمدی 
مربوطه و همچنین عدم ابلاغ جداول تعرفه منضم به کتاب مقررات صادرات و واردات سال آینده تا تاریخ صدور این 
بخشنامه، دستور فرمایید تا ابلاغ موارد مذکور و دستور العمل ها و بخشنامه های مربوطه، با رعایت موارد ذیل اقدام لازم 

معمول نمایند: 

الف- تا ابلاغ جداول تعرفه منضم به کتاب مقررات صادرات و واردات، مصوبات، دستورالعمل ها و بخشنامه های جدید 
در سال ١٤٠٢، ضروری است ضمن اخذ عوارض بر اساس ردیف های درآمدی سال ١٤٠١ با رعایت کامل سایر مقررات 
بر اساس مجموعه مقررات صادرات و واردات فعلی اقدام نمایند. لازم به ذکر است مصوبات و بخشنامه هایی که دارای 

تاریخ اعتبار می باشند در صورت اتمام مهلت اجرا، از شمول این بند مستثنی خواهند بود.

ب- در راستای تسهیل ارائه خدمات گمرکی به خدمت گیرندگان محترم، شایسته است ضمن هماهنگی با سازمان های 
همجوار مستقر در آن گمرک از جمله بانک، واحد های قرنطینه، آزمایشگاه و ... و اعلام مراتب به سایر سازمان ها و 
مقامات محلی،ارائه خدمات در ایام نوروز بنحوی صورت پذیرد که با استقرار پرسنل کشیک، وقفه ای در ترخیص 
کالاهای وارداتی بخصوص کالاهای اساسی، دارویی، بهداشتی و فسادپذیر به وجود نیاید و فهرست همکاران کشیک 

سریعاً به حوزه معاونت محترم امور گمرکی گمرک ایران ارسال نمایند. 

ج- در سال جدید نیز مطابق روال سال جاری ارسال کلیه بخشنامه های مربوط به ضوابط فنی خودرو و ماشین آلات 
راهسازی، درصد ساخت داخل(IPI) انواع خودرو و ماشین آلات راهسازی و.. ، ابطال و برقراری کارت بازرگانی، معرفی 

توليد؛دانش بنيان، اشتغال آفرين



شماره سریال:           ١٣٠٣٧٥٣٤ «نامه های صادره بدون مهر برجسته فاقد اعتبار است.»

بسمه تعالی

«ثبت سیستم اتوماسیون»

١٤٠١/١٩١٤١٠٦شماره:
١٤٠١/١٢/٢٨تاریخ:

نداردپیوست: وزارت امور اقتصاد و دارائی
گمرک جمهوری اسلامی ایران

امضاء، در ردیف بخشنامه های سری (الف) دفتر واردات درج خواهد شد. لذا مقتضی است توجه لازم در این خصوص به 
مسئولین ذی ربط جهت استخراج بخشنامه های مزبور از FTP داده شود.

د- تا ابلاغ قانون بودجه سال ١٤٠٢ نسبت به اخذ مبالغ مندرج در بندهای ذیل در هنگام ترخیص کالاهای مورد نظر از 
ابتدای سال ١٤٠٢ اقدام و در مورد درج عوارض وصولی هر ردیف درآمدی در خانه ٠٤٢ اظهارنامه به بخشنامه شماره 
٢٩٦/١٤٠١/١٦٢١٩٩٧ مورخ ١٤٠١/١١/٥ دقت لازم معمول گردد. توجه شود به دلیل آنکه مطابق جداول هزینه ای قانون 
بودجه، هر یک از ردیف های درآمدی قانون بودجه محل مصرف و هزینه مشخص داشته، لذا از درج وصولی یک ردیف 

درآمدی در ردیف درآمدی دیگر در خانه۰۴۲ اظهارنامه، اکیداً خودداری گردد.

۱-مطابق ماده(٧) قانون مالیات بر ارزش افزوده- مصوب ١٤٠٠/٣/٢- نرخ مالیات و عوارض کالاهای وارداتی به میزان نه 
درصد(٩%) می باشد. با توجه به لزوم درج صرفاً یک رقم به عنوان مالیات و عوارض متعلقه کالاهای وارداتی و ضرورت 
ایجاد و یا اختصاص یک خانه در فرم اظهارنامه گمرکی بجای دو خانه ٠٤٧ و ٠٤٨ فعلی، مکاتبات لازم با دفتر فناوری 
اطلاعات و امنیت فضای مجازی صورت پذیرفته است که به محض اجرایی شدن آن از سوی پیمانکار سامانه جامع امور 

گمرکی، مراتب به اطلاع گمرکات خواهد رسید.

۲-نرخ مالیات و عوارض کالاهای خاص بموجب بندهای(الف)، (پ) و(ت) ماده(٢٦) قانون مالیات بر ارزش افزوده تعیین 
گردیده و فهرست کالاهای مربوطه طی بخشنامه های ردیف (٦٦)، (٨٤) و (١٥١) سال ١٤٠١ ابلاغ گردیده است.

- با توجه به تبصره(۱) بند(ت) ماده(۲۶) قانون مالیات بر ارزش افزوده و نامه شماره ۲۰۰/۴۶۸۰/ص مورخ ۱۴۰۱/۳/۱۶ 
سازمان امور مالیاتی کشور( بخشنامه ردیف ۸۴ سال ۱۴۰۱)، نرخ مالیات و عوارض انواع سیگار و محصولات دخانی در 

سال ۱۴۰۲ به شرح ذیل می باشد:

نرخ مالیات و عوارض در سال ١٤٠٢ نرخ مالیات و عوارض سال ١٤٠١ شرح ردیف

%٧٥ %٧٠ سیگار، توتون پیپ و تنباکو ١

%١٠ %١٠ توتون خام ٢

%٣٥ %٣٥ توتون فرآوری شده(خرمن توتون) ٣
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۳-پیرو رونوشت نامه شماره ٩٩/٥٤٢٢٢٢ مورخ ٩٩/٥/١٣ و ارجاع شناسه شماره ٧٩٩٥١٤٠ مفاد بخشنامه شماره 
٨٦/٩٨/٤٩٢١٩٠ مورخ ٩٨/٤/١٧ منضم به نامه شماره ٥٦/٥٠٥٢٣ مورخ ٩٨/٣/٢٠ اداره کل نظارت بر اجراء بودجه معاونت 
نظارت مالی و خزانه داری کل کشور عوارض بند(م) تبصره (٦) قانون بودجه سال ٩٧ کل کشور لغو و بر اساس نامه شماره 
٥٦/٥٨٤١٣ مورخ ٩٩/٤/٣٠ و ٦/٥٠٥٢٣ مورخ ٩٨/٣/٢٠ معاونت محترم نظارت مالی و خزانه داری کل کشور (موضوع 
بخشنامه ردیف ٨٦ سال ٩٨) از ابتدای سال ١٤٠٠ قیمت خرده فروشی هر نخ سیگار وارداتی به میزان ١٠% ارزش بعنوان 
عوارض اخذ و به حساب ردیف درآمدی ۱۶۰۱۰۹ واریز گردد. همچنین پیرو حذف  ردیف درآمدی ١٦٠١٢٣ و پیرو 
بخشنامه های صدرالاشاره، درآمد حاصل از اخذ عوارض از قیمت نوشابه های گازدار وارداتی به میزان ١٠% ارزش، اخذ و 

به حساب ردیف درآمدی ۱۶۰۱۰۹ واریز گردد.

۴-بر اساس بند(ز) تبصره(٦) قانون بودجه سال١٤٠٠، در سال ١٤٠٢ به عوارض گمرکی و سود بازرگانی واردات لوازم 
آرایشی مجموعا به میزان پانزده درصد(١٥%) اضافه و مبالغ وصولی به ردیف درآمدی ۱۶۰۱۸۸ واریز گردد.( فهرست 

اقلام مشمول، طی بخشنامه شماره ١٨٤/٩٧/٦٥٤٤٤٤ مورخ ١٣٩٧/٦/٣ ابلاغ گردیده است.)

۵-بر اساس بند(ن) تبصره(٧) قانون بودجه سال ١٤٠١ مأخذ حقوق ورودی گوشی تلفن همراه ساخته شده خارجی با ارزش 
بالای ششصد(٦٠٠) دلار، برابر دوازده درصد(١٢%) تعیین گردیده است که منابع حاصله به ردیف درآمدی ۱۱۰۴۱۰ 

جدول شماره ٥  قانون بودجه واریز گردد. 

توجه۱-با عنایت به اینکه مأخذ حقوق ورودی گوشی تلفن همراه هوشمند ذیل ردیف تعرفه ٨٥١٧١٣٩٠  در سامانه جامع 
امور گمرکی به میزان ٤% می باشد و امکان درج مأخذ ١٢% برای اظهار کننده فراهم گردیده است، لذا اظهارکنندگان 
گوشی تلفن همراه موظف به درج صحیح مأخذ حقوق ورودی با توجه به ارزش گوشی تلفن همراه وارده ( ششصد دلار و 
کمتر با مأخذ ٤% - بالاتر از ششصد دلار با مأخذ ١٢%) می باشند وکارشناس رسیدگی کننده اظهارنامه موظف به کنترل 
مأخذ حقوق ورودی صحیح می باشد. ضمن اینکه اظهار گوشی تلفن همراه با ارزش بالاتر از ششصد دلار با مأخذ ٤% 

علاوه بر پرداخت مابه التفاوت مأخذ حقوق ورودی، مشمول جریمه موضوع ماده(١٠٨) قانون امور گمرکی می باشد.
توجه۲-واردات تلفن همراه در رویه های مسافری و پستی، وفق تصمیمات جلسه٥١ کارگروه تنظیم بازار، مشمول معافیت 

های موضوع ماده(١٣٨) آ.ا.ق.ا.گ و ماده(٣٩) آ.ا.ق.م.ص.و نمی گردد. 

۶- عوارض هر کیلو گوشت قرمز به مبلغ ٢٧٥٠ ریال  و هر کیلو گوشت مرغ به مبلغ ١١٠٠ ریال موضوع ردیف درآمدی 
۱۶۰۱۳۵ وصول و به حساب مربوطه واریز گردد.
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۷-یک درصد(١%) حقوق ورودی کلیه کالاهای وارداتی به عنوان عوارض هلال احمر وصول و به حساب مربوطه ردیف 
درآمدی ۱۱۰۴۰۵ واریز گردد.

۸-نیم در هزار ارزش گمرکی کالاهای وارداتی به عنوان عوارض پسماند موضوع ماده (١٢) آیین نامه اجرایی قانون 
مدیریت پسماند وصول و بحساب مربوطه ردیف درآمدی شماره  ۱۵۰۱۲۹ واریز گردد.فهرست کالاهای مشمول طی 

بخشنامه شماره ٧/٩٨/٢٩٩٦١ مورخ ١٣٩٨/١/١٨ ابلاغ گردیده است.
-دقت گردد عوارض پسماند یک در هزار ارزش، موضوع حکم بند(و) تبصره(٦) قانون بودجه سال ١٤٠١ و ردیف 

درآمدی مربوطه ( ١٦٠١٨٩) در حیطه وظایف گمرک نمی باشد.

۹-نسبت به وصول عوارض ردیف درآمدی ۱۶۰۱۳۲ در خصوص درآمد حاصل از اخذ عوارض از واردات میوه و 
سبزیجات، سموم کشاورزی، غله، نشاء، نهال و پیازهای گل های زینتی، انواع چوب، انواع بذر، پنبه، برنج، چای، کنجاله، 
لوبیا، کلزا، جو، ذرت و دانه های روغنی اقدام گردد.فهرست کالاهای مشمول و نرخ تعرفه وصولی طی بخشنامه های 

ردیف ١٣٤ و ١٥٩ سال ١٣٩٧ و بخشنامه های ردیف ٤٦ ، ٨٨ و ٢٠٧ سال ١٤٠١ ابلاغ گردیده است.

۱۰-مستند به جدول شماره ٣ بخش درآمدها، واگذاری دارایی های سرمایه ای و واگذاری دارایی های مالی در قانون 
بودجه، به میزان ده درصد(١٠%) ارزش گمرکی خودروهای بنزین سوز و هیبریدی  بعنوان درآمد حاصل از وضع عوارض 

واردات خودروهای بنزین سوز، طی ردیف درآمدی ۱۶۰۱۸۱  وصول گردد.

۱۱-عوارض تولید و واردات وسایل نقلیه برای هر دستگاه مینی بوس دو میلیون ریال، برای اتوبوس و کامیون پنج میلیون 
ریال، تریلر ده میلیون ریال، وانت یک میلیون ریال و سواری دو میلیون و پانصدهزار ریال موضوع ردیف درآمدی 
۱۶۰۱۴۲ وصول و به حساب مربوطه واریز گردد.(بخشنامه شماره ٢٩٨/٧٣/٩٤٣/١١٣/١١٠٣٧٩/٩٢/١٢١٢٢٤  مورخ 

 (١٣٩٢/٦/٢٧

۱۲-عوارض ردیف درآمدی ۱۶۰۱۴۸ در خصوص عوارض واردات  خودروهای سواری به میزان پنج درصد(٥%) 
فوب(FOB) وصول و به حساب مربوطه واریز گردد.

۱۳-عوارض ردیف درآمدی ۱۶۰۱۴۵ در مورد درآمد حاصل از افزایش عوارض واردات کالاها و محصولات فرهنگی 
به میزان چهار درصد ارزش سیف وصول و به حساب مربوطه واریز گردد.( کالاهای موضوع این ردیف قبلا طی بخشنامه 

شماره ١٢٢/٧٣/٧٢٦٠٤/٩٤/٧٤٤٩٣ مورخ ٩٤/٤/٢٣ ابلاغ شده است.)
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۱۴-ردیف درآمدی ۱۶۰۱۶۱ در مورد درآمد حاصل از اسکن هر کامیون توسط دستگاههای کنترلی پرتونگاری، جهت 
هر کامیون سه میلیون ریال موضوع بند (ب) ماده ١٠٨ قانون برنامه ششم توسعه.( بخشنامه شماره ١٤٠٠/١٤٥٥٢٤٢ مورخ 

(١٤٠٠/١٠/٢٥

۱۵-با توجه به اینکه حکم جزء(٢) بند (هـ) تبصره(٧) قانون بودجه سال ١٤٠١ کل کشور در مورد تقلیل حقوق گمرکی از 
٤% به ١% کالاهای اساسی، دارو، تجهیزات و ملزومات مصرفی پزشکی و نهاده های کشاورزی و دامی تا پایان سال ١٤٠١ 
دارای اعتبار می باشد، لذا حقوق گمرکی کالاهای فوق الذکر موضوع فهرست ضمیمه بخشنامه های ردیف (٥٧) – (٨٣) 

– (٢٢٤) – (٢٧٨) – (٢٨٧) و (٣٠٩) از ابتدای سال ١٤٠٢ با ماخذ چهار درصد(٤%) محاسبه گردد. 
-حقوق گمرکی فرآورده ها و شیرخشک رژیمی- متابولیک( تلقی به عنوان نوعی دارو)، ابلاغی طی بخشنامه های ردیف 

(٦٩) – (٢٤٧) و (٣٢٥) از ابتدای سال ١٤٠٢ با ماخذ چهار درصد(٤%) محاسبه گردد.
-حقوق گمرکی مواد اولیه، واسطه ای، اجزاء، قطعات، ماشین آلات و تجهیزات، موضوع قانون الحاق یک جزء به بند(هـ) 
تبصره(٧) قانون بودجه سال ١٤٠١ کل کشور-مصوب١٤٠١/٧/١٧- ابلاغی طی بخشنامه های ردیف (٢٥٩)- (٢٨٩) و 

(٣٣٩) از ابتدای سال ١٤٠٢ با ماخذ چهار درصد(٤%) محاسبه گردد.
۱۶ -پیرو بخشنامه شماره ٣٦٥/١٤٠٠/١٨٢٢٣٥٧ مورخ ١٤٠٠/١٢/٢٨ و بخشنامه های ردیف (٦٧)، (٨٧) و (٢٨٠) سال 
١٤٠١، و با توجه به اینکه مهلت اعتبار اجرای بند (٣) مصوبات شصت و ششمین جلسه و بند (٤) مصوبه شصت و هشتمین 
جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی تا پایان سال ١٤٠١ می باشد، لذا از ابتدای سال ١٤٠٢ مالیات بر ارزش افزوده 
واردات گندم، برنج، دانه های روغنی، انواع روغن خام، حبوبات شامل عدس، نخود، لوبیا و ماش، قند، شکر، گوشت مرغ، 

گوشت قرمز و چای با نرخ استاندارد نه درصد(٩%) محاسبه و لحاظ گردد.

بدیهی است در ارتباط با ماخذ حقوق گمرکی و نرخ مالیات بر ارزش افزوده کالاهای موضوع بندهای ١٥ و ١٦ فوق 
الاشاره به محض ابلاغ قانون بودجه سال ١٤٠٢ و مشخص شدن تکالیف احکام  و ردیف های درآمدی، مراتب به قید 

فوریت جهت اطلاع و اجرا ابلاغ خواهد شد. 

 
 



شماره سریال:           ١٣٠٣٧٥٣٤ «نامه های صادره بدون مهر برجسته فاقد اعتبار است.»

بسمه تعالی

«ثبت سیستم اتوماسیون»

١٤٠١/١٩١٤١٠٦شماره:
١٤٠١/١٢/٢٨تاریخ:

نداردپیوست: وزارت امور اقتصاد و دارائی
گمرک جمهوری اسلامی ایران

 

رونوشت به:
-جناب آقای عسگری معاون محترم امورگمرکی جهت استحضار.

-جناب آقای جلواتی  معاون محترم توسعه مدیریت و منابع جهت استحضار 
-جناب آقای نقدی معاون محترم حقوقی و نظارت جهت استحضار.

-جناب آقای حسینی لر  معاون محترم برنامه ریزی و امور بین الملل جهت استحضار و صدور دستور اقدام پیرامون بندهای مربوطه .
- معاونت محترم تدوین، تنقیح و انتشار قوانین و مقررات معاونت حقوقی ریاست جمهوری بازگشت به نامه ٩٠٦٢٦  مورخ ١٣٩٩/٨/١٢جهت استحضار.

- جناب آقای میری قلعه سری معاون محترم بازرسی امور اقتصادی و دارایی سازمان بازرسی کل کشور جهت استحضار.
- جناب آقای محمودی حسابرس کل محترم هیات دوازدهم امور اقتصادی و زیربنایی دیوان محاسبات کشور جهت استحضار.

-جناب آقای آقاویردی مدیرکل محترم حوزه ریاست کل جهت آگاهی.
-جناب آقای مهران پور ذیحساب محترم و مدیرکل امورمالی جهت آگاهی.

-جناب آقای اسعدی، مدیرکل محترم دفتر نوسازی و تحول اداری جهت آگاهی.
- جناب آقای صدریخواه مدیرکل محترم دفتر بازبینی و حسابرسی جهت آگاهی.

- جناب آقای اشرفی سرپرست محترم  دفتر فناوری اطلاعات و ارتباطات جهت آگاهی و صدور دستور اقدام لازم با هدف تهیه گزارشات میزان معافیت ها 
و تخفیفات ارائه شده به تفکیک هر معافیت باکس ٠٤٩ و عوارض وصولی باکس ٠٤٢ اظهارنامه. و اعلام نتیجه در خصوص بند (د -١) فوق، موضوع ایجاد 

و اختصاص یک خانه در اظهارنامه جهت درج مالیات و عوارض قانون مالیات بر ارزش افزوده بجای دو خانه ٠٤٧ و ٠٤٨ فعلی.
- دبیرخانه بخشنامه های گمرکی جهت اطلاع و اقدام لازم.

نام و نام خانوادگی معاونت امور گمرکی نام و نام خانوادگی مدیر کل نام و نام خانوادگی معاون مدیرکل نام و نام خانوادگی کارشناس

فرود عسگری علی وکیلی ناهید بهرامی علی عادلی


